§ffi
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.55410OOL-98 -Telefax: (075) 3339-21s0 12L28

CONTRATO DE FORNECIMENTO NO 094/2O24PS.PMSS.
REF.: DrSPElvSA DE UCITAçAO No 025/2O24PMSSDI

INSTRUMENTO CONTRATUAL oUE CELEBRAM
ENTRE SI O MUNICÍPIO DE SOUTO SOÁRES E Á
EMPRESA FORTALEA CO'VSTRUTOruI E
sERyr9os LTDA.

l- CONTRATANIES: O MUNICíP\O DE SOUTO SOÁRES, Pessoa Jurídica de Direito Púbtico lnterno,
com sede na Av. José Sampaio, no 08, Prâlio, Centro, inscito no CNPJ/MF sob o n.o 13.922.554/0001-98,
doravante denominado CONTRATANTE e a empresa FORTALEA CONSTRUTORA E SERVíÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ soô no 01 .155.782/0001-09, localizada na Avenida Dols de Julho, Centro, Soufo Soares - 8Á,
CEP: 46.990-000.

ll - REPRESENTANTES: Representa o CONTRATANTE o Prefeito Municipal, Sr. ÁÂíDRÉ LU\Z SAMPAI/O
CÁRDOSO, brasileiro, portador do RG n.o 746013930/SSP-BA SSP/BÁ e CPF n.o 916.397.195-04, residente e
domiciliado na Rua Gloria Sampaio, No 47, Centro, nesta Cidade, e representante legalda CONTRATADA, o Sr.
CAIQUE ALyES SÁIES, portador do RG no 1431596310 SSP/BA e CPF 062.608.575-60.

llt - DA AUTORIZAÇÃO oe D/SPENSA. O presente Contrato é celebrado em decorrência do Processo de
Dispensa de Licitação no 02il2024PMSSDl, de interesse da Secretaia Municipal de Obras e Urbanismo, que
faz parte integrante e complementar deste Contrato, como se nele esfiyesse contido.

lV - FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas, peta Lei
14.133/2021 , com base no caput do art. 72 e art. 75, ll.

CLAUSUA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui obieto deste contrato a C)NTRATAÇÃ) DE EMPRESA ESPEC\AL|ZADA EM SERVTÇoS DE
oERAS E ENGENHARTA PARA EXECUÇÃO DE SERVTÇOS DE \LUM\NAÇÃO puBLtCA DA 1RAÇA DA
BíBL;A, LocALtzADA

^/A
sEDE DEsrÉ MuNtcipto, oe wrraEssr DA IECRETARTA DE oBRAs E

URBANISMO, conforme proposta vencedora na Dispensa no 024/2024PMSSD\:

àLAUSULA SEGUNDÁ - DA OBRTGAçÃO DÁS pÁRrES

2.1 Além das obigações resultanfes da obseruância da Lei 14.133/2021, são obigaçôes da CONTRATADA:

I Fornecer o objeto deste contrato, observando as normas e exigências constantes do Processo de
Dlspensa de Licitação no 02U2024PMSSD\, a ele vinculado;
ll Comunicar imediatamente e por escrito a Administração Municipal, atraves da Fiscalização, qualquer
anormalidade veificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as providências de
reg ulaização necessánas;
lll Atender com prontidão as reclamações por pafte do recebedor dos serviços, objeto do presente contrato.
lV Manter fodas as condições de habilitação exigidas na dispensa de licitação:

2.2 - Além das obigações resultanfes da obseruância da Lei 14.133/2021, são obigaçôes da CONTRATANTE

I Cumprir fodos os compromissos financeiros assumidos com a CONTRATADA;
ll Notificar, formal e tempestivamente, a CONTRATADA sobre as inegulaidades observadas no
cumpimento deste Contrato.
lll Notificar a CONTRATADA por escnÍo e com antecedência, sobre multas, penatidades e quaisquer
débitos de sua responsabilidade;
lV Aplicar as sanções administrativas contratuais pertinenfes, em caso de inadimptemento.

CLAUSUL,-TERCEnA- DA ENTREGA DO MATERIAL

§ffi-llt:rl',:'lli'I-

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.55410OOt-98 -Telefax: (075) 3339-21s0 I 2L28

3.1 O prazo máximo para de entrega dos produtos será de 02 (dois) dias horas após o recebimento da "Ardem
de Fornecimento" emitida pelo setor responsável.

3.2. A entrega será feita na data e local informados na Ordem de Fornecimento, na presença de um funcionáio
da Administração a quem caberá conferi-lo e lavrar Termo de Recebimento, para efeito de posterior verificação
da conformidade do mesmo com as exigências do edital.

3.3. Além da entrega no local designado, deverá a licitante vencedora também descarregar e armazenar os
mateiais em local indicado por seruidor do setor solicitante, comprometendo-se, ainda, integralmente, com
eventuais danos causados a esfes.

3.4. No momento da entrega dos produtos conforme cronograma fornecido pelo setor solicitante a Empresa
vencedora deverá fornecer a Nota Fiscaldos lfens entregues na totalidade do pedido, que após a conferência,
por no mínimo 01 (um) servidor, encaminhará as Nofas Fiscals para o setor rcsponsável pelos pagamentos.

3.5. A Administração terá o prazo máximo de 03 (três) dias para processar a conferência do que foi entregue,
lavrando o termo de recebimento definitivo ou notificando a contratada para subsfifuição do objeto entregue em
desacordo com as especificações contratante.

3.A. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da contratada pela perfeita execução
do contrato, ficando a mesma obigada a substituir, no todo ou em pafte, o objeto do contrato, se a qualquer
tempo se veificarem vícios, defeitos ou inconeções.

cLAttsulÁ QUARTA - DO VALOR E COND//ÇÔES DE PAGAMENTO

4.1. O valor global do contrato é de R$ 22.398,06 (Vinte e dois mil, trezentos e noventa e oito reais e seis
centavos).

4.2. No valor pactuado estão rnclusos Íodos os tributos e, ou encargos socrais, resultantes da operação
adjudicatória concluída, inclusive despesas com fretes e outros.

4.3. O pagamento será efetuado mediante apresentação da respectiva Nota Fiscal.

4.1 - A Nota FiscalFatura, deverá ser emitida pela licitante vencedora/contratada, obrigatoiamente com o
mesmo número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das proposÍas de preços,
bem como da Nota de Empenho;

4.5 - Em caso de devolução da Nota FiscahFatura para coneção, o prazo para pagamento passará a fluir após
a sua reapresentação.

4.6. O pagamento só será efetuado após a comprovação pelo contrato de que se encontra em dia coln suas
obrigações para com o slsÍema de seguidade social, mediante apresentação das Certidões Negativas de
Débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, para com o FGfS e Ceftidão Negativa de Débitos
Trabalhistas.

5 - DO PREçO E DO REAJUSTE:

5.í - Os pregos deverão ser expressos em reais e de conformidade com a proposta vencedora, fixo e
irreajustável.

5.2 - Fica ressalvada a possibilidade de afteração dos preços, caso ocorra o desequilíbno econômico financeiro
do Contrato, conforme dr'sposÍo no Art. 135, parágrafo 30 da Lei 14.133/2021.

CLAUSULA SE)17A. DO PRAZO

,(ffi' '1l_::tl'l---

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.í541OOOL-98 -Telefax: (075) 3339-21s0 12128

6.1. O prazo do contrato será até 31/142024, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes e nos
termos da Lei 14.133/2021.

c LAU S U r-A S Én me - RECURS O O Rç AMENTART O :

7.1. As despesas decorrentes da execução do objeto do presente contrato correrão a cargo da seguinte
dotação orçamentária:

Unidade Orçamentária: 02.08.01 - SECREIARIA MUN. DE OBRAS, SERVIÇOS E URBANISMO
Ação: 1020 - Construção e Reforma de Praças e Jardins no Município
Elemento de despesa: 44.90.51 - Obras e lnstalações
Fonte de Recursos: 1500 - Recursos não vinculados de lmposfos

8 . CLAUSULA OITAVA. DÁS PENALIDADES:

8.í - Nos termos do art. 155 e 156 da Lei n. 14.133/21 , fica estipulado as seguintes penalidades:

Art. 155.0 licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas segurnÍes
infrações:

I - dar causa à inexecução parcial do contrato;

ll - dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao
funcionamento dos servlços públicos ou ao interesse coletivo;

lll - dar causa à inexecução total do contrato;

lV - deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

V - não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superueniente devidamente justificado;

Vl - não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

Vll - ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo
justificado;

Vlll - apresentar declaração ou documentaçáo falsa exigida para o certame ou prestar declaração
falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

lX - fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

X - comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

Xl - praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

Xll - praticar ato lesivo previsto no arÍ. 50 da Lei no 12.846, de 10 de agosÍo de 2013.

Att. 156. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas nesfa Lel as
segulnfes sanções:

I - advertência;

ll - mufta;

lll - impedimento de licitar e contratar;

lV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

§ ío Na aplicaçãodas sanções serão considerados;

I - a naturcza e a gravidade da infração cometida;

llê'lr

'\4-
it:_.'_:::.t';-'-

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.s5410O0L-98 - Telefax: (07s) 3339-21s0 I 2128

ll - as peculiaidades do caso concreto;

lll - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

lV - os danos que dela provierem para a Administração Pública;

V - a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e
oientações dos órgãos de controle.

§ 2o A sanção prevista no inciso I do caput deste artigo será aplicada exclusivamente pela
infração administrativa prevista no inciso I do caput do art. 155 desta Lei, quando nâo se justifrcar a imposição
de penalidade mais grave.

§ 3o Á sanção prevista no inciso ll do caput deste aúigo, catculada na forma do edital ou do
contrato, não poderá ser infeior a 0,596 (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (tinta por cento) do
valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsávet por qualquer das
infrações administrativas previstas no art. 155 desta Lei.

§ 4o A sanção prevista no inciso lll do capuÍ desÍe aftigo será aplicada ao responsável pelas
infrações administrativas previstas nos lnclsos ll, lll, lV, V, Vl e Vtt do caput do aft. 155 desta Lei, quando não
se iustificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da
Administração Públíca direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3
(três) anos.

§ 5oÁ sanção prevista no inciso lV do capuÍdesÍe artigo será apticada ao responsávet petas
infrações administrativas previstas nos rncrsos Vlll, lX, X, Xl e Xtt do caput do art. 155 desta Lei, bem'como
pelas infrações administrativas previstas nos incisos ll, lll, lV, V, Vt e Vll do caput do referido artigo que

iustifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 40 deste artigo, e impádirá o
responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Púbtica direta e indireta de todos os enÍes
federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (ses anos.

8.2. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoidade competente aplicando-se o
Princípio da Proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentados em fatos rears e comprovados,
desde que formuladas por escito e no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis da data em que for'oficiada a
pretensão da Administração no sentido da aplicação da pena.

8'3 - Ás multas de que trata este capítulo, deverão ser recolhidas pelas adjudicatárias em conta corrente em
agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) a contar da data da
notificação, ou quando for o caso, cobrada judicialmente.

8.4 - As multas de que trata este capítulo, serâo desco ntadas do pagamento eventualmente devido pela
Administração ou na impossibilidade de ser feito o desconto, recothida peta adjudicatáia em conta conente em
agência bancária devidamente credenciada pelo município no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da
notificação, ou quando for o caso, cobrado judicialmente.

CLAUSUL/. NONA - DÁ RESC'SÁO CO'VrRÁ TTIAL

9.1 - A resclsâo contratual poderá ser determinada por ato unitaterat e escrito da Administração, nos casos
enumerados nos lncisos art. 138 da Lei Federal no 14.133/21 .

âLAUSUL-A DÉC\MA - DA PUBUCAçAO

10.1. Dentro do prazo legal estipulado na Lei no 14.133/21, contado de sua assinatura, o CONTRATANTE
providenciará a publicação de resumo deste Contrato na imprensa oficiat do município.

clAusutÂ DÉctMA pRtMEtRA- DA FTSCAUAçÃO

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédiq Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.5541000r-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2128

A prestação de servr'ços deste contrato será fiscalizada pelos Serwdores Kidman Pimenta de Souza, matrícula
de n.' 3781, e Daniel Moreira Damasceno, matrícula de n." 3601, para as funçôes de Fiscat de Contratos, cujo
obieto contratado for referente a Obras municipais, para exercer a furção de acordo com a regulamentaçáo,
conforme Dwretos/GP No 455 e 456, ambos publicados em 25 de maio de 2023 no Diário Oficial do Municípro.
A gestão do contrato fica sob a responsabilidade do servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito no CpF de n.o
035.303.545-97, portador da Matrícula de n.o 571, para exercer as atribuições de Gesfo r de Contratos
Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme D*reto Municipat dé n.o 172, publicado em 26 de
Agosto de 2021 e Decreto Municipal no 173, publicado em 27 de Agosto de 2021 no Diário Onciat do Município.

CI-AIISULA DÉCIMA SEGUNDA. DO FORO

12.1. Fica eleito o Foro desta Comarca para dirimir guesÍões oiundas deste Contrato.

E por estarem de acordo, lavrou-se o presente termo, em 02 (duas) vias de iguat teor e forma, as quais foram
lida e assinadas pelas parÍes cpntratantes, na presença de duas testemunhas.-

SOUIO SOÁRES-8A, 03 de Jutho de 2024.

ANDRÉ LUIZ SAMPAIO CARDOSO CONSTRUTORA E sERyrÇos LTDA
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

Testemunhas

qi J_
2: @-

RG

CNPJ: 01.155.78A0001
CONTRATADA

-o$t . 1 s5.7 3ztooo i -CIg
FORTALEZA CONSTRUTORA

E SERVIÇOS LÍ04
Av 2 de Jult,t;, 7(lC - CentÍo

CEP 46990'00c §oi,rr'Saares - BA

terça-feira, 16 de julho de2024 | Ano IX - Edição n" 01340 | Caderno I :il,oiario oriiuraá ínicipiô EE

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José SampaÍo, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahla, CEP 45.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 I 2728

ExrRATo DE D|SPENSA DE LtctrAÇÂo

Dispensa de Licitação N" 025|2024PMSSDI
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ: 1 3.922.554/0001-98
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de Obras e Engenharia para execução de
serviços de iluminação pública da Pruça da Bíblia, localizada na sede deste Município, de interesse da

Secretaria de Obras e Urbanismo.
Proponente/Homologado: FORTALEZA CONSTRUTORA E SERVIçOS LTDA, inscrito no CNPJ
sob o n" 01.155.7821000'l-09, com sede na Av. Dois de Julho,200, Centro, Souto Soares/BA, CEP:
46.990-000.
Valor Global: R$ 22.398,06 (Vinte e dois mil, trezentos e noventa e oito reais e seis centavos)
Embasamento Lega!: Art. no 75, inciso ll daLei 14J3312021.
Data Homologação: 28 de Junho de 2024.
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Fornecimento N' 09412024PS-PMSS, oriundo da Dispensa de Licitação no

025/2024PMSSDl
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ: 1 3.922.554/0001 -98
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de Obras e Engenharia para execução de
serviços de iluminação pública da Praça da Bíblia, localizada na sede deste Município, de interesse da

Secretaria de Obras e Urbanismo.
Proponente/Homologado: FORTALEZA CONSTRUTORA E SERVIçOS LTDA, inscrito no CNPJ
sob o n" 01.155.78210001-09, com sede na Av. Dois de Julho,200, Centro, Souto Soares/BA, CEP:
46.990-000.
Valor Global: R$ 22.398,06 (Vinte e dois mil, trezentos e noventa e oito reais e seis centavos)
DOTAçÃO ORçAMENTÁRA:
Unidade Orçamentária: 02.08.01 - SECRETARIA MUN. DE OBRAS, SERVIÇOS E URBANISMO
Ação: 1020 - Construção e Reforma de Praças e Jardins no Município
Elemento de despesa: 44.90.51 - Obras e lnstalações
Fonte de Recursos: '1500 - Recursos não vinculados de impostos
Embasamento Legal: Aí. no 75, inciso ll daLei 14.13312021 .

Período:03 de Julho de2O24 a 31 de dezembro de2024.
Prefeito Municipal: André Luiz Sampaio Cardoso

Ruá eutacio Vleiiá Viana | 0 | Centro I Souto Scíaiêà'Aa ""

www.sou tosoa reé. bà. gôv-b11
';!'
t

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A4031 8EC38255EC9379E2299DF69 1 945

o

llt .

ffi